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[Charlotte Antonsen] 
magnetvarerne, der trækker grænsehandelen. 
Det indre marked får vi om halvandet år, og da 
skal halvandetdøgnsreglen bortfalde. Måske vi 
kan få lov at beholde den lidt længere, få en lidt 
længere afviklingsperiode. Men det er helt 
klart, at vi er nødt til at lave nogle tilpasninger i 
Danmark, når grænsebommene falder. 

Derfor har regeringen med dette forslag 
fremlagt en plan, hvoraf fremgår, at øl på læn- 
gere sigt skal falde med op mod 1 kr. og vin skal 
falde op mod 5 kr. 50 øre. Det bringer, hvis vi 
ser på øllet, det danske afgiftsniveau ned på 65 
øre. Og det håber vi så, som hr. Aagaard også 
var inde på, er nok. 

En af grundene til, at vi tror, det er nok, er, at 
hvis man ser på forholdet mellem Tyskland og 
Holland, som jo er nabolande, er der ingen 
grænsehandel, som vi ved. Det tyske afgiftsni- 
veau på øl er 18 øre, det hollandske er 53 øre. 
Det vil sige, at den forskel på 12 øre i forhold til 
Tyskland, den danske ølafgift så ender med, 
faktisk ikke er ret meget større end den, der er 
mellem Tyskland og Holland, hvor der altså ik- 
ke er grænsehandelsproblemer. Så derfor me- 
ner vi faktisk, at det her er nok. 

Socialdemokraterne har problemer, og det 
undrer mig sådan set ikke, at Socialdemokrati- 
et er imod det her forslag. Officielt siger man jo 
ja til EF i dag, men man siger fortsat nej til en 
tilpasning. 

Når det ikke undrer mig, at Socialdemokra- 
terne er imod i dag, så er det bl.a., fordi Social- 
demokraterne aldrig har prøvet det før. 

Jeg har ved min forberedelse benyttet husets 
edb-apparat og har været inde og se på, om 
kombinationen »Socialdemokratiet« og »Af- 
giftstilpasning« gav noget resultat. Det gjorde 
den ikke. Der var nul dokumenter. Til gengæld 
lykkedes det mig at finde et undladelsesregister 
frem, og det vil jeg nævne, for det siger samti- 
dig, hvad regeringen har gjort. Igen: Små 
skridt, men trods alt noget. Her er Socialdemo- 
kratiets undladelsesregister: Video, farve-tv, 
vaske- og opvaskemaskiner, komfurer, ovne, 
tændstikker, lightere, spillekort, sukker, ben- 
zin, bl.a. blyfri benzin. Også her undlod Social- 
demokratiet at stemme for. I fredags undlod 
Socialdemokratiet også. I hvert fald gav det ik- 
ke tilslutning til forslaget om ophævelse af af- 
giften på parfumer og toiletmidler. 

Som allerede nævnt har vi det indre marked 
om halvandet år. Regeringen har taget fat på 

problemet, vi har ikke løst hele problemet, og 
Socialdemokraterne står altså fortsat med den 
dér ejendommelige dobbeltholdning med ja til 
EF og nej til tilpasning. 

Jeg vil gerne slutte af med at sige tak til SF, 
som har muliggjort denne EF-tilpasning. 

(Kort bemærkning). 

Ove Fich (S): 
Jeg skal i morgen sørge for, at fru Charlotte 

Antonsen får et eksemplar af vort program 
»Gang i 90'erne«. Dér har vi redegjort for vores 
afgiftsstrategi, og det er mere end bare en 
punktvis eller, som jeg sagde før, klatvis lettelse 
hist og her, uden mål og med. Dér er der rent 
faktisk en hel strategi, som bl.a. omfatter det, 
fru Charlotte Antonsen også var inde på, nem- 
lig situationen med halvandetdøgnsreglen. 

Fru Charlotte Antonsen siger: Nu må vi jo 
håbe, at vi kan få den regel forlænget ud over 
begyndelsen af 1993. Ja, det er jo ikke nok at 
håbe på sådan noget. Man er nødt til at handle 
sig til det. Vi er nødt til at diskutere det med EF. 
Og hvordan får man sådan noget forlænget i 
EF? Det gør man kun, hvis man kommer med 
noget til gengæld. 

Men vi har jo ikke noget at give til gengæld, 
når vi går og klatter det hele væk. Så har vi ikke 
en pakke, vi kan stille med og sige: Det her gør 
vi til gengæld for at få en forlængelse af halvan- 
detdøgnsreglen. 

Når vi kommer til den tid, vil der, hvis det her 
går igennem, simpelt hen komme en melding: 
Den får I ikke forlænget. 

(Kort bemærkning). 

Pia Gjellerup (S): 
Ja, nu er Folketingets edb-system jo ikke så 

omfattende, at man også kan se, hvad der er 
blevet sagt. Men der står dog, skal jeg oplyse 
fru Charlotte Antonsen om, i hvilke spalter de 
pågældende ordførere har udtalt sig. 

Dér vil man kunne se, at ved de forslag, fru 
Charlotte Antonsen nævnte sådan fra kuriøsi- 
teterne, fra tændstikker over sukker til videoer 
og hårde hvidevarer, faldt den socialdemokra- 
tiske melding meget i tråd med det, vi siger i 
dag, nemlig at man ikke skal tro, man får noget 
forærende i en forhandling med EF, hvis man 
på forhånd spiller sine trumfer ud uden at få 
noget igen. 


